propriis Urbis collegiis parare velint; neu quibus in Collegio Capranicensi, ex primigenio ejus instituto, locus pateat.

Quod reliquum est, de hac exsequenda Constitutione Nostra peculiare præscriptiones mox edituri sumus; quas quidem sancte inviolateque, ut ea quæ his litteris constituimus, ab omnibus servari volumus.

Jam vero divitem in misericordia Deum imploramus, ut super hanc domum, quam quasi alterum Patriarchium magnis impendiis excitavimus, oculi ejus aperti sint die ac nocte; opus a Nobis singulari studio ad ejus gloriam pro animarum salute susceptum, perficiat Ipse et confirmet; alumnisque sacri ordinis, Apostolorum principum et utriusque Joannis patrocinio commendatis, benignus adsit, ut sacerdotes evadant integræ fidei, actuosæ caritatis, probe doctrinis exculi, solide humilitate constituti, quales Ecclesia sancta omnibus sibi precibus et votis exposcit.

Hæc autem statuimus et sancimus, decernentes has Nostras litteras firmas et efficaces esse ac fore, contrariis quibusvis, etiam peculiari mentione dignis, non obstantibus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxix junii, natali SS. Apo-

veront place au Collège Capranica, suivant la règle primitive de cette institution.

Au surplus, Nous publierons prochainement les prescriptions particulières pour l'exécution de la présente Constitution, prescriptions que Nous entendons être observées par tous comme celles que Nous venons d'établir ici.

Mais, dès maintenant, Nous implorons Dieu, riche en miséricorde, pour cette maison, que, sans rien épargner, Nous avons fait construire pour être comme un nouveau « patriarchium »; que sur elle ses yeux restent ouverts le jour et la nuit; qu'il achève lui-même et qu'il affermisce cet ouvrage, que Nous avons entrepris avec un soin si spécial pour sa gloire en vue du salut des âmes; qu'il daigne s'approcher, en sa bonté, des élèves du sanctuaire placé sous le patronage des princes des apôtres et de l'un et l'autre Jean, afin qu'ils deviennent des prêtres d'une foi intègre, d'une charité agissante, sérieusement cultivés dans les sciences sacrées, solidement constitués dans l'humilité, tels que la sainte Eglise en demande par toutes ses prières et par tous ses vœux.

Telles sont Nos décisions et Nos volontés; et Nous décrétons que la présente Constitution doit avoir et aura son plein effet, nonobstant tout document contraire, même appuyé de titres spéciaux.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 29 juin, fête des saints Apôtres

stolorum Petri et Pauli, anno Incarnationis Dominicæ MCMXIII,  
Pontificatus Nostri decimo.

G. card. DE LAI,  
*secretarius S. C. Consistorialis.*

A. card. AGLIARDI,  
*S. R. E. cancellarius.*

Loco ✠ Plumbi.

VISA  
M. RIGGI, *C. A. not.*

*Reg. in Canc. Apost., n. 43/13.*

Pierre et Paul, l'année de l'Incarnation du Seigneur 1913, de Notre  
Pontificat la dixième.

G. card. de LAI,  
*secrétaire de la S. C. Consistoriale.*

A. card. AGLIARDI,  
*chancelier de la S. E. R.*

L. ✠ P.

VU :  
M. RIGGI, *not. de la G. A.*

*Reg. in Canc. Apost., n. 43/13.*

[Rome, 8 sept. 1913.]

# EPISTOLA

*ad R. P. Eduardum Hugon, sacerdotem ex Ordine Prædicatorum, in pontificio Collegio Angelico doctorem dec. theologiæ tradendæ, ejus « Cursum philosophiæ thomisticæ » laudibus prosequens.*

---

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Aquinatis disciplinam sicubi summo in honore studioque esse decet, profecto decet apud eam religiosorum Familiam cujus ille proprium lumen atque ornamentum fuit. Et vere inter sodales ex inclyto Ordine Dominiciano Nostra quoque memoria nec pauci neque obscuri numerantur, qui tantum Doctorem, nunquam senescentem, secuti, christiana dogmata et instituta splendide illustrare pergant invicteque defendere.

In hoc numero te, dilecte Fili, non postremum haberi tuus postulat *Cursus Philosophiæ Thomisticæ*, quem Nos nuper a te, pie oblatum muneri, accepimus. Nota sunt enim hominum in

---

## LETTRE

*au R. P. Édouard Hugon, O. P., professeur de théologie au Collège pontifical Angélique, louant son « Cours de philosophie thomiste ».*

---

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Si la doctrine de saint Thomas doit être quelque part tenue en souverain honneur et cultivée avec amour, c'est assurément dans cette Famille de religieux dont il fut la lumière et l'ornement. Et, en effet, parmi les membres de l'Ordre célèbre de Saint-Dominique, Notre souvenir se plaît à compter encore des hommes nombreux et non des moins connus qui, toujours fidèles au grand Docteur qui ne vieillit jamais, continuent à illustrer splendidement les institutions et les dogmes chrétiens et à les défendre victorieusement.

Que dans ce nombre vous ne soyez pas le dernier, cher Fils, c'est ce que Nous prouve votre *Cours de Philosophie Thomiste* que vous Nous avez offert récemment comme pieux hommage. On connaît les juge-

philosophia prudentissimorum de te judicia, efferentium in tuis voluminibus et sinceram sancti Thomæ doctrinam et copiam compositionemque rerum et scribendi perspicuitatem; qui tibi hoc præsertim dant laudi, quod vetera principia Scholæ ad novos philosophiæ vel illuminandos progressus vel refutandos errores sapienter adhibeas.

Quare Nos tibi quidem ob exhibitos, observantiæ causa, laborum tuorum fructus gratias agimus; sed multo magis ob salutarem operam quam ipse navas sacræ juventuti. Nam, quod pluries jam affirmavimus, nihil ad utilitatem Ecclesiæ tam interest, quam ut gravioribus adolescentis cleri studiis Angelici Doctoris sapientia præsideat; idque in sacrorum alumniis, qui te sive magistro sive auctore utuntur, feliciter fieri gaudemus.

Auspicem vero divinorum munerum ac testem paternæ Benevolentiae Nostræ, tibi, dilecte Fili, apostolicam benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xvi mensis julii MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

ments portés sur vous par les hommes versés en philosophie et qui louent dans vos volumes la pure doctrine de saint Thomas, la richesse et l'ordre des matières et la limpidité de l'exposition; ils vous félicitent particulièrement de ce que vous employez sagement les anciens principes de l'École à éclairer les nouveaux progrès de la philosophie et à en réfuter les erreurs.

C'est pourquoi Nous vous rendons grâces pour les fruits de vos labeurs, dont vous Nous avez fait hommage, mais surtout pour l'œuvre salutaire que vous exercez vous-même auprès de la jeunesse du sanctuaire. Ainsi que Nous vous l'avons affirmé bien des fois, il n'y a rien de plus utile à l'Église que de faire présider la sagesse du Docteur angélique aux études supérieures du jeune clergé, et Nous Nous réjouissons de voir que vous remplissez heureusement cette mission parmi les étudiants des sciences sacrées qui vous suivent ou comme professeur ou comme auteur.

Comme gage des faveurs divines et comme témoignage de Notre paternelle bienveillance, Nous vous accordons, cher Fils, très affectueusement, la Bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 16 juillet 1913, de Notre Pontificat la dixième année.

PIE X, PAPE.

# EPISTOLA

*ad RR. PP. DD. archiepiscopos et episcopos quibus  
utitur patronis catholica studiorum Universitas Ande-  
gavensis, ob litteras, venerationis et obsequii plenas,  
Beatissimo Patri exhibitas.*

---

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Officiosissimis litteris, quas, Andegavum more vestro coeuntes, die 1 mensis julii ad Nos communi consilio dedistis, non modice recreati sumus : plures enim afferebatis solacii causas, quare assiduæ, quibus angimur, curæ aliquantulum quiescerent. Quod enim, uti scribitis, Athenæi Andegavensis doctores religiose aperiant, alumni diligenter percipiant puram et integram catholicæ Ecclesiæ doctrinam, singulari id Nos afficit lætitia; quod vero, Litteris Nostris *Pascendi* ex animo adhærentes, *Modernismum* perinde habeant ac si ignorarent, id ita Nos erigit ac solatur, ut facere non possimus quin et vobis vehementer gratulemur,